AFYA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE GARANHUNS

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO DOCENTE

Nº 13/2025

A AFYA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DE GARANHUNS, Instituição de

Ensino Superior, mantida pelo ITPAC – INSTITUTO TOCANTINENSE PRESIDENTE

ANTONIO CARLOS S.A, com endereço na Av. General Costa e Silva, 06, Novo Heliópolis,

Garanhuns-PE, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública a abertura de

Edital de Inscrições para o Processo Seletivo de projeto de extensão, para o período de

Setembro de 2025 a Outubro de 2025.

1. DO PROGRAMA DE EXTENSÃO

1.1. O projeto de extensão “Saúde Mental em Populações Vulneráveis” surge da necessidade

de fortalecer ações de acolhimento, escuta e promoção da saúde mental em grupos em situação

de vulnerabilidade social. Busca-se, ao mesmo tempo, ampliar o acesso a cuidados adequados,

reduzir o estigma associado aos transtornos mentais e oferecer aos estudantes extensionistas a

oportunidade de desenvolver competências práticas, éticas e empáticas no cuidado em saúde.

1.1 O Programa de Extensão tem como objetivos:

1.1.1 Desenvolver e conduzir grupos de apoio e escuta ativa, favorecendo a expressão de

sentimentos e o fortalecimento de vínculos;

1.1.2 Realizar atividades recreativas, educativas e de integração, que promovam bem-estar

psicológico e social;

1.1.3 Estimular, entre os extensionistas, o desenvolvimento de habilidades práticas,

comunicacionais e empáticas para o cuidado em saúde mental.

1.1.4 Implementar ações de acolhimento, prevenção e promoção da saúde, com foco na

melhoria da qualidade de vida e no fortalecimento da autonomia de populações vulneráveis

2. O PROGRAMA DE EXTENSÃO TEM COMO OBJETIVO:

2.1 Promover acolhimento às populações em situação de vulnerabilidade, contribuindo para o

aumento da sensibilização sobre a solidão vivenciada por essa população, a redução do estigma

e a ampliação do acesso a recursos e cuidados adequados em saúde mental.

3. PÚBLICO-ALVO

5. VAGAS

6. SELEÇÃO

O presente edital destina-se a estudantes regularmente matriculados no curso de Medicina

da Faculdade de Ciências Médicas de Garanhuns – Afya Garanhuns, interessados em

desenvolver atividades extensionistas voltadas à promoção da saúde mental em populações

vulneráveis. Busca-se selecionar discentes com perfil proativo, sensível às questões sociais e

comprometido com o trabalho em equipe, visando potencializar tanto o impacto comunitário

do projeto quanto a formação acadêmica e humanística dos participantes

4. INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições estarão abertas no período de 29 de setembro a 01 de outubro de 2025, e

deverão ser realizadas exclusivamente por meio de formulário eletrônico Google Forms

https://forms.gle/Y4v9q61tDV6mKrqm6

5.1 Serão disponibilizadas 9 vagas para alunos extensionistas.

O processo seletivo será desenvolvido em duas etapas complementares. A primeira etapa

consistirá na apresentação de uma proposta de atividade extensionista, de caráter

eliminatório, cuja avaliação será baseada em critérios previamente estabelecidos neste edital.

A segunda etapa corresponderá a uma dinâmica em grupo, de caráter classificatório, voltada

à observação de habilidades interpessoais, trabalho em equipe e postura ética dos candidatos.

6.1 Primeira Fase – Proposta de Atividade Extensionista

O candidato deverá elaborar e anexar, no ato da inscrição (Google Forms), uma proposta de

atividade extensionista relacionada ao tema “Saúde Mental em Populações Vulneráveis”.

Requisitos da proposta:

• Texto de até 2 páginas (formato PDF);

• Estruturada com: título, justificativa, objetivos, metodologia e resultados esperados;

https://forms.gle/Y4v9q61tDV6mKrqm6

• A proposta deve ser exequível no contexto da extensão universitária.

Critérios avaliativos da proposta (eliminatória):

1. Relevância social da proposta – até 2,0 pontos;

2. Clareza e objetividade na redação – até 2,0 pontos;

3. Adequação dos objetivos e metodologia ao tema do projeto – até 3,0 pontos;

4. Criatividade e inovação da atividade sugerida – até 2,0 pontos;

5. Viabilidade de execução da proposta – até 1,0 ponto.

Nota mínima para aprovação nesta fase: 7,0 pontos.

6.2 Segunda Fase – Dinâmica em Grupo

Os candidatos aprovados na primeira fase participarão de uma dinâmica em grupo,

conduzida pela equipe avaliadora, com o objetivo de observar aspectos comportamentais,

comunicacionais e de trabalho em equipe.

Critérios avaliativos da dinâmica:

• Comunicação e clareza de ideias – até 2,5 pontos;

• Capacidade de trabalhar em equipe – até 2,5 pontos;

• Postura ética e empática – até 2,5 pontos;

• Proatividade e criatividade na resolução da atividade proposta – até 2,5 pontos.

7. CLASSIFICAÇÃO

Para fins de classificação, serão considerados aprovados os candidatos que, após a

realização das duas etapas do processo seletivo, obtiverem as maiores notas, respeitando-se o

número de vagas disponibilizadas neste edital.

Em caso de empate na nota final, serão adotados, sucessivamente, os seguintes critérios

de desempate: maior nota obtida na proposta de atividade; maior nota no critério “Trabalho em

equipe” da dinâmica em grupo; e, persistindo o empate, a definição ocorrerá por do critério de

“Proatividade e criatividade na resolução da atividade proposta”.

8 RESULTADO

O resultado final será divulgado através do site oficial da Faculdade de Ciências

Médicas de Garanhuns – Afya Garanhuns, no dia no dia 10 de outubro de 2025.

9 CERTIFICAÇÃO

Os alunos participantes receberão certificado de extensão emitido pela Faculdade de

Ciências Médicas de Garanhuns – Afya Garanhuns, concedido anualmente e condicionado à

participação mínima de 75% das atividades do projeto, bem como ao comprometimento e

envolvimento nas ações desenvolvidas, à frequência e assiduidade em reuniões, estudos e

atividades extensionistas, além da manutenção de uma postura colaborativa e engajada, com

efetiva contribuição para o desenvolvimento do projeto.

10 DO CALENDÁRIO E DAS ETAPAS DESTE EDITAL

10.1 Este edital seguirá o seguinte calendário:

Etapa Período

Lançamento do edital 29/09/2025

Período de inscrições (via Google Forms) 29 a 01/10/2025

Análise das propostas de atividade extensionista (1ª fase – eliminatória) 02 a 03/10/2025

Divulgação dos convocados para a dinâmica em grupo 06/10/2025

Realização da dinâmica em grupo (2ª fase – classificatória) 09/10/2025

Divulgação do resultado final 10/10/2025

Reunião de acolhimento e início das atividades do projeto 13/10/2025

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 A inscrição no presente processo implica a aceitação de todas as normas estabelecidas neste

edital.

11.2 Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Pesquisa, Extensão, Inovação e

Internacionalização, com possibilidade de, na formado Regimento Interno da Faculdade, haver

recurso para o CONSUP da IES.

11.3 As inscrições que não estiverem de acordo com o presente edital serão consideradas

irregulares e, portanto, serão desclassificadas

Publique-se,

Garanhuns, 25 de setembro de 2025.

Profa. Adriene Jacinto Pereira

Direção Geral Afya Garanhuns.